
1 

 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea Autoturism 
(se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie COP 
(tipul procedurii de achiziţie) 

 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP SR Floreşti 

2. IDNO: 1003607150140 

3. Adresa: or.Floreşti str.Ştefan cel Mare 77 

4. Numărul de telefon/fax: 0250-2-24-48/2-2-23-59/2-70-09 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante:lilea.gram@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună): Instituţie  Medico-Sanitară  Publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  Lotul 1    
 

1 34110000-1 Autoturism  bucată 1 

Caroserie- 

Sedan,.Capacitatea 

cilindrica- min 1500 cm3 - 

max 1600 cm3. Puterea 

motorului - min 100  cp – 

max  120 cp,.Cutia de 

viteze - Mecanica, minim 

5+1 viteze . Combustibil 

utilizat – Benzina. Tip 

Injectie - Injecție directa. 

Tractiune - 4x2.Norma de 

poluare - Euro 5.Numarul 

de locuri – 5. Direcție - 

asistată electric. Tracţiune 

pe punte - Tractiune pe 

fata, Jante - Otel 16”. 

Roată de rezervă - 

Dimensiuni normale 

amplasată și fixată în 

 



2 

interior .Dimensiuni 

exterioare - Lungimea 

min. 4600 mm ,Lățime 

fără oglinzi minim 

1800mm, Înălțime min -. 

1400mm,Garda la sol min. 

135 mm,.Masa maximă 

autorizată - Min. 1750kg . 

Rezervor - minim 47 litri. 

Sarcina Utila cu sofer - 

minim 435. ABS , AFU. 

ESP , HAS.            Cruise 

Control si limitator de 

viteza. Airbag-uri 

frontale şofer şi 

pasager + Airbag-uri 

laterale. Bancheta spate 

rabatabila 1/3 - 2/3. Sistem 

de prindere ISOFIX pentru 

locurile laterale spate. 

Alerta pentru cuplarea 

centurii de siguranta. 

Scaune fata ajustabile. Aer 

conditionat cu reglare 

manuala. Cheie pliabila cu 

3 butoane (inchis, deschis, 

portbagaj). Geamuri 

electrice fata , cu impuls. 

Geamuri electrice spate, cu 

impuls. Oglinzi cu reglaj 

electric, incalzite, 

rabatabile manual. Volan, 

reglabil pe inaltime si 

adancime. Radio cu 4 

difuzoare, Bluetooth 

(audio streaming si 

handsfree), 1 port USB. 

Tapiterie textile. Lumini 

de zi LED. 

Caracteristici suplimentare: 

Carcasa oglinzi retrovizoare 

exterioara de culoarea masinii. 

Caracteristici suplimentare: 

-    Nuanţa caroseriei: alba 

- Set covorașe interior  

- Triunghi reflectorizant 

- Stingător auto 

- Trusă medicală auto - vestă 

reflectorizantă 

- Set cric/chei roți 

 

Valoarea estimativă totală 225000.00 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 



3 

 

10. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: în termen de 10 zile de la 

semnarea contractului 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul standard al Documentului Unic 

de Achiziții European 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

2 Documente ce atestă deținerea centrului de 

deservire tehnică autorizat de către 

producător 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu  

3 
Documente ce atestă că furnizorul este dealer 

oficial al autoturismelor prezentate în ofertă 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

4 
Formularul ofertei completată în conformitate 

cu Formularul (F 3.1) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

5 
Specificaţii tehnice completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.1) 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

6 
Specificații de preț completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.2) 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

7 
Certificat de atribuire al contului bancar 

eliberat de banca deţinătoare de cont 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai mic. 

14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

17. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

18. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

19. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat  

20. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

21. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: 08.04.2021 

22. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 08.04.2021 

23. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 



4 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Capcelea Ludmila _________________                L.Ș. 

 


		2021-04-19T16:58:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




